
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 
 

 
 

DECRETO Nº. 7.793  DE 17 DE JULHO DE 2017 
 

 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenhos não processado, que consta em 
restos a pagar e dá outras providências. 
 
 

   A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE 
ELISABETH ALVES ABIB , usando das atribuições que lhes são conferidas, 
tendo em vista o arts. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 101/00, 
art. 36 da lei 4.320/64, art. 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 
6.708/2008, e; 
 

Considerando  que a nota de empenho constitui operação 
financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o 
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica; 

 
Considerando  que resto a pagar não processado não 

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou 
serviço não ter sido prestado. 

 
 

DECRETA: 
 

ARTIGO 1º- Fica a Prefeitura Municipal de Andirá 
autorizado a cancelar o valor de R$ 171.165,40 (cento e setenta e um mil, 
cento e sessenta e cinco reais e quarenta centavos), referentes a saldos de 
notas de empenhos dos exercícios de 2015 e 2016, conforme relação em 
anexo. 
 

ARTIGO 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 17 de Julho de 2017, 74º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 

 
 

 



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 
 

RELAÇÃO DE EMPENHOS A CANCELAR DOS EXERCÍCIOS DE 20 15 E 2016 
 

 
EMPENHO FORNECEDOR CANCELAR  
7597/2015 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 463,50  
8220/2015 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 161,00  
8221/2015 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 140,00  
8222/2015 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 140,00  
8223/2015 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 140,00  
8224/2015 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 200,20  
27/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1.574,71  
29/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 400,30  
31/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 9.170,58  
37/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 8.869,35  
38/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 2.107,48  
40/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 3.077,90  
43/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 126,95  
44/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 215,60  
48/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1.502,27  
52/2016 EMPRESA BRASIL.DE CORREIOS E TELEGRAFOS 8.206,10  
54/2016 ANDIRÁ CARTORIO DE NOTAS E PROTESTOS 962,00  
71/2016 ANTONIO RODRIGUES DE ARAUJO 66,80  
88/2016 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 70,00  
114/2016 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 466,91  
117/2016 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 129,96  
119/2016 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 40,00  
120/2016 JUNIOR CESAR DUARTE 688,97  
121/2016 JUNIOR CESAR DUARTE 249,69  
122/2016 JUNIOR CESAR DUARTE 39,84  
127/2016 RUDMAR FAUSTINO 30,00  
128/2016 RUDMAR FAUSTINO 159,97  
131/2016 RUDMAR FAUSTINO 83,00  
169/2016 JURACI FERREIRA BEZERRA 59,52  
171/2016 JURACI FERREIRA BEZERRA 73,20  
177/2016 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 266,80  
188/2016 BANCO DO BRASIL S/A 1.072,64  
189/2016 BANCO DO BRASIL S/A 35,50  
190/2016 BANCO DO BRASIL S/A 3.246,00  
193/2016 BANCO DO BRASIL S/A 22,05  
197/2016 BANCO ITAU S/A 114,50  
208/2016 RESS & RESS LTDA 80,00  



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 

435/2016 
K. MARGOTTO ESTEVES LOCAÇÃO DE 
CAÇAMBAS - ME 

2.398,00  

437/2016 MILENE ARMANDO 480,00  
439/2016 MILENE ARMANDO 2.920,00  

454/2016 
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

35,10  

608/2016 D. DOS SANTOS SILVA - MERCADO - ME 151,96  
1168/2016 COMERCIAL QUEBEC LTDA-ME 15,75  

1752/2016 
LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

76,32  

1818/2016 KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - ME 430,00  

1877/2016 
PRIMAVERA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA-EPP 

9.996,00  

1878/2016 
PRIMAVERA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA-EPP 

19.992,00  

2146/2016 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 207,55  
2442/2016 JURACI FERREIRA BEZERRA 1.000,00  
2631/2016 OCELINA DE MELLO TARDELI -ME 40,00  
2776/2016 D. DOS SANTOS SILVA - MERCADO - ME 1.800,17  
2834/2016 JUNIOR CESAR DUARTE 351,00  

3172/2016 
JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA-
MEI 

450,00  

3173/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 3.154,00  
3174/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 120,00  
3183/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 200,00  
3244/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 172,00  
3275/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 80,00  
3283/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 190,00  
3312/2016 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 1.240,00  
3339/2016 NILTON APARECIDO MARTINS 285,00  
3393/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 80,00  
3396/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 480,00  
3721/2016 JUNIOR CESAR DUARTE 600,00  
4033/2016 JURACI FERREIRA BEZERRA 457,82  

4097/2016 
PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 

156,00  

4226/2016 BANCO DO BRASIL S/A 79,65  
4432/2016 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 3.374,96  
4454/2016 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 595,67  
4472/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 292,00  
4473/2016 MILENE ARMANDO 20,00  
4851/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 11.218,79  
4852/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 301,81  



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 

5153/2016 EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS S.A 3.768,00  
5190/2016 ZANONI & COLETI LTDA 368,54  
5232/2016 ASSOC.SENHORAS DE ROTARIANOS DE ANDIRA 5.840,00  
5255/2016 APAE-ASS.PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 6.803,76  
5598/2016 ANDREIA S. M. DA SILVA- BUFFET 440,00  
5751/2016 PIQUE COMERCIO DE GAS LTDA-ME 65,48  
5904/2016 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 37,54  
5930/2016 COMERCIAL QUEBEC LTDA-ME 4.859,16  
5931/2016 COMERCIAL QUEBEC LTDA-ME 1.799,12  
5945/2016 ZANONI & COLETI LTDA 563,18  
5948/2016 ZENIUSO DA SILVA ZECA BALA 40,00  
5964/2016 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 163,90  
6258/2016 DANIEL LUIZ CORSATO - ME 188,00  
6381/2016 DANIEL LUIZ CORSATO - ME 94,00  
6469/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 421,27  
6472/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 64,45  
6473/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 51,26  

6646/2016 
DEPARTAMENTO IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - DIOE 

1.280,00  

6648/2016 EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS S.A 1.500,10  
6649/2016 IMPRENSA NACIONAL 974,87  
6932/2016 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,01  
6957/2016 SIDNEY APARECIDO BRAZ - ME 77,50  

7165/2016 
DEBCARD PROCESSAMENTO E SERVIÇOS SS 
LTDA 

72,77  

7173/2016 L. R. DOMINGUES VIDRAÇARIA 20,64  
7249/2016 ZANONI & COLETI LTDA 679,19  
7296/2016 ZANONI & COLETI LTDA 0,02  
7371/2016 ZANONI & COLETI LTDA 44,45  
7372/2016 ZANONI & COLETI LTDA 1.516,48  
7423/2016 CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA - ME 3.196,62  
7468/2016 ZANONI & COLETI LTDA 222,44  

7765/2016 
R.A.D. SERVIÇOS DE ENCAMINHAMENTO DE 
PAPÉIS E DOCUMENTOS LTD 

2.050,00  

7767/2016 ANDIRA CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS 1.070,00  
7778/2016 ZANONI & COLETI LTDA 488,47  
7837/2016 ANGELA MARIA SILVESTRE DE MORAES-ME 414,80  
7839/2016 ANGELA MARIA SILVESTRE DE MORAES-ME 287,80  
7856/2016 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 66,70  
7869/2016 ZANONI & COLETI LTDA 0,01  
8017/2016 ZANONI & COLETI LTDA 0,01  
8063/2016 BANCO DO BRASIL S/A 339,20  



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 

8269/2016 ZANONI & COLETI LTDA 139,80  
8449/2016 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA-ME 63,00  
8471/2016 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA-ME 51,50  

8508/2016 
RCP NET WORKS- INFORMÁTICA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

271,49  

8534/2016 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 140,55  

8720/2016 
CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO 
PARANA 

6.496,05  

8727/2016 IMPRENSA NACIONAL 3.000,00  
8755/2016 ZANONI & COLETI LTDA 244,73  
8756/2016 ZANONI & COLETI LTDA 2.076,26  
8757/2016 ZANONI & COLETI LTDA 1.663,00  

8760/2016 
DEBCARD PROCESSAMENTO E SERVIÇOS SS 
LTDA 

400,00  

8787/2016 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA-ME 51,50  
8793/2016 JURACI FERREIRA BEZERRA 199,24  
8840/2016 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 673,70  
8854/2016 BANCO DO BRASIL S/A 350,00  
8855/2016 BANCO DO BRASIL S/A 60,00  
8859/2016 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 4,00  
9114/2016 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA-ME 51,50  
9118/2016 D. DOS SANTOS SILVA - MERCADO - ME 252,18  
9153/2016 JURACI FERREIRA BEZERRA 200,00  
9154/2016 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 200,00  
9188/2016 COPEL DISTRIBUICAO S/A 6.751,57  
9195/2016 BANCO DO BRASIL S/A 60,75  
TOTAL   171.165,40  

 
 
 
 
 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

Prefeita Municipal 
 


